

## データセクション

## 主要財務情報

(単位:億円)

	2017年3月期 <sup>※1</sup>	2018年3月期 <sup>※1</sup>	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
<b>損益状況</b>									
営業収益	9,303	10,450	11,180	11,734	13,120	15,883	14,346	13,169	14,792
デリバリー事業	7,381	8,241	9,036	9,554	10,149	10,431	10,473	10,285	10,211
ロジスティクス事業	1,104	1,404	1,315	1,358	2,078	4,770	3,148	2,197	3,813
不動産事業	175	106	165	162	228	112	195	126	239
その他の事業	641	697	663	660	664	568	528	560	527
営業原価	8,437	9,370	10,017	10,531	11,631	13,762	12,375	11,629	13,188
営業利益	494	627	703	754	1,017	1,557	1,352	892	878
デリバリー事業	396	513	554	598	714	932	997	815	692
ロジスティクス事業	7	16	26	20	127	484	192	△48	68
不動産事業	51	55	71	78	113	66	99	71	105
その他の事業 <sup>※2</sup>	57	57	56	43	42	46	42	34	18
経常利益	512	648	747	805	1,036	1,602	1,379	908	888
税金等調整前当期純利益	493	630	741	794	1,117	1,606	1,874	885	884
親会社株主に帰属する当期純利益	284	360	434	472	743	1,067	1,265	582	581
<b>財政状況</b>									
流動資産	2,706	3,027	2,981	2,708	3,036	3,896	4,065	3,973	3,705
固定資産	3,802	4,079	4,646	5,018	4,866	5,321	4,984	4,996	6,700
資産合計	6,508	7,106	7,628	7,727	7,902	9,217	9,049	8,970	10,406
負債	3,410	3,524	3,733	3,496	3,854	4,098	3,375	3,067	4,560
純資産	3,097	3,582	3,894	4,230	4,048	5,119	5,674	5,902	5,845
<b>キャッシュフロー</b>									
営業活動によるキャッシュ・フロー	439	1,010	867	535	1,212	818	1,653	776	1,186
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,118	△346	△662	△615	5	△452	280	△413	△1,647
財務活動によるキャッシュ・フロー	510	△284	△275	△243	△1,219	△253	△1,054	△703	139
現金及び現金同等物の期末残高	709	1,085	1,017	687	691	873	1,782	1,472	1,168
<b>1株当り指標<sup>※3</sup></b>									
1株当たり当期純利益(円)	45.83	57.74	68.43	74.45	117.03	168.02	199.56	92.98	92.92
1株当たり純資産(円)	459.76	518.79	560.00	604.48	627.09	781.33	878.84	923.33	927.54
1株当たり配当金(円)	6.00	16.50	20.50	22.00	35.00	50.00	51.00	51.00	52.00
<b>財務指標/株式指標</b>									
EBITDA	746	821	913	988	1,281	1,887	1,680	1,259	1,314
ROE(%)	11.0	11.7	12.7	12.8	19.0	23.9	24.1	10.3	10.0
自己資本比率(%)	43.9	46.4	46.6	49.7	50.4	53.8	61.2	64.4	55.8
ROA(%)	8.3	9.5	10.1	10.5	13.3	18.7	15.1	10.1	9.2
配当性向(%)	13.1	28.6	30.0	29.5	29.9	29.8	25.6	54.9	56.0
純資産配当率(%)	1.5	3.4	3.8	3.8	5.7	7.1	6.1	5.7	5.6
<b>主要指標</b>									
取扱個数(百万個)	1,276	1,326	1,307	1,315	1,403	1,423	1,410	1,373	1,317
飛脚宅配便	1,218	1,262	1,246	1,257	1,347	1,369	1,359	1,325	1,271
その他	58	63	60	57	55	54	50	47	46
平均単価(円)	511	549	613	641	644	646	643	648	662
TMS売上高 <sup>※4</sup>	—	—	752	862	907	1,024	1,197	1,130	1,249
エクスポランカ社営業収益	468	674	631	633	1,230	3,777	2,073	1,138	2,162

※1 当社は2017年6月9日開催の第11回定時株主総会決議での定款の一部変更を受け、決算日を従来の3月20日から3月31日に変更し、すべての連結子会社についても決算日を本変更後の連結決算日に統一しています。2017年3月期の対象期間は、2016年3月21日～2017年3月20日、2018年3月期の対象期間は、2017年3月21日～2018年3月31日となっています。 ※2 報告セグメント別の経営成績をより適切に反映するため、2021年3月期から「その他の事業」に属する連結子会社業績の各報告セグメントへの配分方法を変更しています。また、2020年3月期の業績も、変更後の数値に組み替えて比較しています。 ※3 当社は、2017年9月21日付で普通株式1株につき3株の株式分割、2020年11月1日付で普通株式1株につき2株の株式分割を行っています。2017年3月期の期首にいずれの株式分割も行われたと仮定し、「1株当たり当期純利益」「1株当たり純資産」「1株当たり配当金」の額を記載しています。 ※4 TMS売上高は2023年3月期第2四半期より集計範囲を見直したため、過去開示している数値と一部異なる場合がございます。

データセクション

# 会社情報

(2025年6月30日現在)

## 概要

商号 SGホールディングス株式会社  
 設立年月 2006年3月  
 本社所在地 京都市南区上烏羽角田町68番地  
 グループ人員 従業員数 103,233人 うち、パートナー社員等(期中平均) 44,685人  
 (期中平均)

## 主なグループ会社

主な事業内容 ●デリバリー事業 ●ロジスティクス事業 ●グローバル物流事業 ●不動産事業 ●その他(トータルサポート) ●全社(共通)

- 佐川急便株式会社
- 佐川ヒューモニー株式会社
- SGムービング株式会社
- 佐川グローバルロジスティクス株式会社
- 株式会社ワールドサプライ
- 名糖運輸株式会社
- 株式会社ヒューテックノオリン
- SGHグローバル・ジャパン株式会社
- EXPOLANKA HOLDINGS Limited
- Morrison Express Worldwide Corporation
- SGリアルティ株式会社
- 佐川アドバンス株式会社
- SGモーターズ株式会社
- SGシステム株式会社
- SGフィルダー株式会社
- SG HOLDINGS GLOBAL PTE. LTD.

(連結子会社206社、持分法適用の関連会社8社)

※2025年4月1日より、「ロジスティクス事業」に含まれるフォワーディング事業や海外3PL事業等を「グローバル物流事業」へ分割しています。

## 開示情報

**財務情報**  
IRサイト



決算資料/有価証券報告書など



統合報告書



SGホールディングスグループ  
Webサイト




その答えに、まっ先に挑む。

**非財務情報**  
サステナビリティサイト



TCFDレポート/ESGブックなど



# 株式情報

(2025年3月31日現在)

## 株主メモ

上場市場 東京証券取引所 プライム市場  
 証券コード 9143  
 事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日

## 株式の状況

発行可能株式総数 1,800,000,000株  
 発行済株式の総数 640,394,400株  
 (自己株式14,924,790株含む)  
 株主の総数 33,602名

## 株式分布状況

所有者別 株式分布状況



※自己株式14,924千株は、「個人・その他」に含まれています。

## 大株主の状況

株主名	所有株式数 (千株)	割合* (%)
株式会社新生ホールディングス	107,771	17.23
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	52,422	8.38
公益財団法人SGH文化スポーツ振興財団	48,400	7.73
住友生命保険相互会社	25,200	4.02
三井住友海上火災保険株式会社	25,200	4.02
佐川印刷株式会社	22,816	3.64
株式会社日本カストディ銀行(信託口)	22,005	3.51
株式会社三菱UFJ銀行	20,750	3.31
株式会社三井住友銀行	20,750	3.31
田中産業株式会社	20,220	3.23

※発行済株式(自己株式を除く)の総数に対する所有株式数の割合は、小数点以下第3位を切り捨てて表示しています。

## 株価推移



※株式分割調整済み

	2024年3月期	2025年3月期
TSR(株主総利回り)	162.5	134.9
比較指標(TOPIX配当込み)	216.8	213.4